MATA, J. M. (1990); *Els minerals de Catalunya*, Barcelona.

PONS i GURI, J. M. (1989); La successió testada de Guillem Umbert de Basella, *Recull d'estudis d'història jurídica catalana*, 3, (Pons i Guri, J. M.), Barcelona, pp. 31-53.

PUIG i USTRELL, P. (1992); *Capbreu primer de Bertran acòlit, notari de Terrassa, 1237-1242*, Barcelona.

RIUS, J. (1946-1947, 1981); *Cartulario de "Sant Cugat del Vallès"*, Barcelona/Madrid.

SANCHO, M. (1995); *Arqueologia i documentació per a l'estudi de la producció de ferro en època medieval: les fargues dels segles IX-XIII al sud del Pirineu català*, tesi doctoral inèdita, Universitat de Barcelona.

SPRANDEL, R. (1968); *Das Eisengewerbe im Mittelalter*, Stuttgart.

SPRANDEL, R. (1983); El hierro en la Península Ibérica durante la Edad Media, *Anuario de Estudios Medievales*, 13, pp. 351-365.

UDINA, F. (1945); El milenario del R. Monasterio de San Pedro de las Puellas y el acta de consagración, *Boletín de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona*, 18, pp. 217-244.

VINYALS, F. (1994); *Història de Santa Perpètua de Mogoda. Des de la Prehistòria als primers anys del segle XX*, Santa Perpètua de Mogoda.

Apèndix: La ferreria de Sant Feliu de Llobregat (1263)

ACB, Pergamins Pia Almoina, 4, 82, 3 (1263), original (hi ha còpia: ACB, Pergamins Pia Almoina, 4, 82, 3 bis).

In Dei nomine. Sit omnibus notum quod nos Romeus Durffortis laudamus, confirmamus atque damus et stabilimus per nos et nostros successores, presentes et futuros, tibi Marie, filie quondam Petri Ferrarii et uxoris eius Barcelone et Bernardo Ferrarii, marito tuo, et vestris et progeniei atque posteritati vestre ad habendum et tenendum omnique tempore, in pace possidendum, fabricam ville nostre Sancti Felicis Lupricati quam vos et vestri antecessores longo tempore per nos et nostros tenuistis et possedistis. Ad quam fabricam promittimus districte facere venire [omnes] homines nostros, presentes et futuros, comorantes in dicta villa nostra Sancti Felicis et omnes homines nostros in parrochiis Sancti Iohannis de Pinu et Sancti Iusti de Vercio et Sancte Crucis de Olorda comorantes. Quibus omnibus nostris hominibus vos et vestri successores teneamini locedare et abta[re] in dicta fabrica sua ferramenta bene et legaliter ut est assuetum. Et habeatis et recipiatis racione locedi et vestri laboris singulis annis tempore messium a dictis nostris hominibus locedum subscriptum videlicet: a Berengario de Valle et suo manso comorante in dicta parrochia Sancti Iusti de Vercio unam quarteriam ordei. Et a manso Bernardi Cendre et sue uxoris unam quarteriam ordei. Et a manso Ferrarii Morages unam quarteriam ordei. Et a manso Ferrarii Morago unam quarteriam ordei. Et a manso de Solanes unam quarteriam ordei. Et a manso Bonanati textoris unam quarteriam ordei. Et a manso de Riba de Lanti unam pugnariam ordei. Et a manso Raimundi de Furno mediam quarteriam ordei. Et a Petro Giliberti unam pugnariam ordei. Et a Bernardo de Podiata, comorante in villa et parrochiam Sci. Iohannis de Pinu mediam pugnariam ordei. Item a Petro Cap de Bou, comorante in dicta villa nostra Sancti Felicis unam quarteriam ordei. Et a Nina Ferrerenga unam pugnariam ordei. Et a Raimundo Ferrarii unam quarteriam ordei. Et a Maymone Burdi mediam quarteriam ordei. Et a Guillelmo de Archubus unam quarteriam ordei. Et a Bernardo Cap de Bou mediam quarteriam ordei. Et a Petro Oliver unam quarteriam ordei. Et a Berengario Cap de Bou duas pugnarias ordei. Et a Petro Arberti et filio suo unam quarteriam ordei. Et a Ienera Carbonela quinque medias pugnarias ordei. Et a Bernardo de Sancto Felice unam pugnariam ordei. Et a Ferrario de Riera quinque medias pugnarias ordei. Et a Dulcia Glassada unam quartariam ordei. Et a manso Berengarii de Palacio unam quarteriam ordei. Et a manso Petri Macip duas punyeras ordei. Et a manso Berengarii de Rubio unam quartariam ordei. Et a manso Guillelmi de Riba unam quarteriam ordei. Et a manso Berengarii Rotlan unam quarteriam ordei. Et a manso Arnaldi de Podiata unam quarteriam ordei. Et a manso Bernardi Carbonelli quinque medias punyeras ordei. Et a manso heredum Maymoni de Cirerio unam pugnariam ordei. Et a manso Guillelmi de Colle fratrem unam quarteriam ordei. Et a manso Bernardi Botardi unam quarteriam ordei. Et a Michele Gerona unam quarteriam ordei. Et ex manso heredum Berengarii Melli unam pugnariam ordei. Item a Guillelmi de Planis, comorante in parrochia Sancte Crucis de Olorda unam pugnariam ordei. Et ex manso Arnaldi de Penedes unam quarteriam ordei. Et a manso Petri Melli unam quarteriam ordei. Et a manso Maymoni Boneti unam quarteriam ordei. Et a manso qui fuit den Belaro mediam quarteriam ordei. Et a manso de na Sabatera mediam quarteriam ordei. Et ab Arnaldo Sarevela unam pugnariam ordei. Et omnes alii homines sive femine qui venient

habitare temporibus venturis in dicta villa nostra Sancti Felicis et in dictis parrochiis, in nostris mansis, domibus et honoribus, qui laborent vel faciant laborari cum uno pari bovum, teneantur vobis et vestris dare ratione locedi unam quarteriam ordei. Et si minus uno pari bovum laborarent donent ut eis pervenient secundum possessiones quas habebunt et laborabunt. Et eos districte promittimus facere locedare ad dictam fabricam vobis et vestris successoribus in dicta fabrica ipsius hominibus et omnibus mansis et personis superius nominatis facientibus bene et legaliter servicium dicte fabrice ut est assuetum. Et nos habeamus de toto ordeo quod ratione dicte fabrice habebitis et receperitis, sine missione nostri, integriter quartam partem. Non aclamando ibi alium dominum nisi tamen nos et nostros successores. Pro hiis autem laudacione, confirmacione atque donatione et stabilitione recipimus a vobis centum quinquaginta solidos monete Barchinone perpetue de terno, super quibus renunciamus exceptio ni peccunie non recepte. Insuper promittimus per firmam stipulacionem vos et vestros facere habere, tenere et possidere in pace contra omnes personas predictam fabricam et locedum ordei antedictum. Ad hoc nos Maria Ferrera et Bernardus Ferrer, maritus meus, recipientes confirmacionem et stabilimentum dicte fabrice a vobis domino Romeo Durffortis, sub forma et condicionibus supradictis, promittimus bona fide, iurando per Deum et eius sancta evangelia manibus nostris tacta quod faciemus servicium dicte fabrice omnibus prescriptis vestris hominibus bene et legaliter ut est fieri assuetum.

Actum est hoc pridie kalendas marcii, anno Domini M° CC° sexagesimo secundo.

Sig+num Romei Durffortis, s+num domine Guillelme, uxoris eiusdem Romei, qui hoc concedimus et firmamus. S+num Marie Ferrere, s+num Bernardi Ferrarii, maritus eius, qui hoc firmamus, concedimus et iuramus. Testes huius rei sunt Petrus Oliver, baiulus dicti Romei, Bernardus Sunyer, Bernardus de Odena, Petrus de Munt Reyal et Bernardus de Vilarig. Signum + Guillelmi Rosselli, notarii publici Barchinone, qui hoc scribi fecit et clausit cum literis emendatis in linea XVII ubi dicitur per firmam stipulacionem, die et anno quo supra.